
C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Serie Ordinaria n. 5 - Venerdì 03 febbraio 2017

– 4 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 30 gennaio 2017 - n. X/6176
Partecipazione al procedimento di approvazione dell’accordo 
di programma per l’attuazione, ai sensi dell’art 92 della l.r. 
12/05, del programma integrato di intervento (PII), relativo 
agli ambiti siti nelle vie Belvedere, Edison, Gilera/Grandi in 
comune di Arcore

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

 − il d .lgs . 18 agosto 2000, n . 267 ed in particolare l’art . 34, ri-
guardante la  disciplina generale in materia di accordi di 
programma;

 − la legge regionale 14 marzo 2003, n .  2 ed in particolare 
l’art . 6 che  disciplina le  procedure per gli accordi di pro-
gramma di interesse  regionale;

 − la legge regionale 11 marzo 2005 n .12 ed in particolare 
l’art . 92 relativo alla  procedura di approvazione dei Pro-
grammi Integrati di Intervento; 

 − la legge regionale 2 febbraio 2010 , n . 5 «Norme in materia 
di valutazione  di  impatto ambientale»;

 − la d .c .r . - 13 marzo 2007 n . 351 «Indirizzi generali per la VAS»;
 − la d .g .r . n . IX/761 del 10 novembre 2010 concernente «De-
terminazioni della  procedura di valutazione Ambientale di 
piani e programmi – VAS» e  successive  modifiche e in par-
ticolare l’allegato 1m «Modello  metodologico procedura-
le e  organizzativo della valutazione ambientale  di piani e 
programmi (VAS) –  Programma integrato di intervento a  ri-
levanza regionale - Accordo di programma  con adesione 
regionale  comportante variante urbanistica»;

Vista la d .g .c . 20 luglio 2016 del Comune di Arcore n . 113 «Pro-
posta di Programma Integrato di Intervento (PII) di rilevanza re-
gionale in parziale variante al PGT – avanzata dalla società Arco 
Costruzioni s .r .l . – da attuare mediante accordo di programma 
relativamente agli ambiti siti nelle vie Belvedere, Edison, Gilera/
Grandi», con la quale la Giunta comunale ha espresso parere 
favorevole alla promozione del PII;

Vista la nota 28 luglio 2016 n .  18673, con la quale il Sinda-
co del Comune di Arcore ha promosso, ai sensi dell’art . 92 della 
legge regionale 11 marzo 2005 n . 12, l’Accordo di Programma 
per l’approvazione del Programma Integrato di Intervento, che 
comportando variante allo strumento urbanistico vigente come 
di seguito specificato e prevedendo, in particolare, la realizza-
zione di un’opera di interesse statale, risulta essere d’interesse 
regionale;

Vista la nota 24 luglio 2015 della Legione Carabinieri «Lom-
bardia», comprovante l’assenso all’ubicazione della prevista ca-
serma dei carabinieri, salvo eventuali prescrizioni tecniche da 
concertare in sede di progettazione definitiva;

Dato atto che il Programma Integrato di Intervento è finalizzato 
al raggiungimento dei seguenti obiettivi:

 − realizzazione della nuova Caserma dei Carabinieri ade-
guata alle esigenze  dell’Arma in un’area di proprietà pri-
vata, già destinata a caserma nel PGT,  di cui si  prevede 
l’acquisizione in permuta da parte dell’Amministrazione  
comunale, a  fronte delle obbligazioni assunte dall’opera-
tore in merito alle  opere pubbliche da  realizzare;

 − realizzazione di edilizia residenziale convenzionata e di un 
parco pubblico  attrezzato in continuità e a completamen-
to del sistema di parchi già  presenti nel  quartiere, anche 
con la realizzazione di percorsi  ciclopedonali;

 − recupero dell’edificio della vecchia caserma dei carabi-
nieri (via Edison),  non più adeguata alle esigenze dell’Ar-
ma, per l’insediamento di  funzioni di carattere  pubblico, 
quali la sede del Gruppo Comunale  Volontari di Protezio-
ne Civile e alloggi destinati ad housing sociale;

 − riqualificazione dell’ambito di recupero AR8 (via Belvede-
re), attualmente  occupato da un edificio di proprietà co-
munale in disuso e già oggetto di  procedure di alienazio-
ne andate deserte;

Dato atto che il Programma Integrato di Intervento si articola in 
tre ambiti, aventi una superficie complessiva di circa mq .19 .730, 
di cui mq . 9 .090 circa di proprietà privata e mq . 10 .640 circa di 
proprietà pubblica e prevede in particolare i seguenti interventi: 

 − nell’ambito sub 3, di proprietà privata per mq 9 .090 circa 
e di proprietà pubblica per mq . 7 .560 circa, è prevista la 
realizzazione di edilizia residenziale convenzionata  (15 .000 

mc), della nuova Caserma dei Carabinieri, con oneri a ca-
rico  dell’operatore privato, e di un parco pubblico attrez-
zato di 10 .670 mq (di cui 1 .586  mq a parcheggi) da parte 
dell’operatore privato, a soddisfacimento sia del nuovo  in-
tervento residenziale previsto, sia a compensazione delle 
aree a standard a servizio del PEEP esistente, per le quali 
il presente programma prevede una diversa  utilizzazione . 
Tale intervento si configura in parziale variante alle previ-
sioni di PGT per l’inserimento di edilizia convenzionata su 
un’area destinata a servizi (verde e  parcheggi); 

 − nel sub ambito 2 (via Edison), di proprietà pubblica, è pre-
visto l’utilizzo della vecchia caserma dei carabinieri, non 
più adeguata alle esigenze dell’arma e  previo intervento 
di manutenzione ordinaria e straordinaria, per l’insedia-
mento di  funzioni di interesse pubblico (sede del Gruppo 
Comunale Volontari di Protezione Civile al piano terra e 2-3 
alloggi destinati ad housing sociale al primo piano); tale 
intervento risulta conforme al PGT;

 − nel sub ambito 1 (via Belvedere) ceduto al privato, a com-
pensazione del credito  vantato nei confronti dell’Ammi-
nistrazione, verrà attuato un intervento privato di  edilizia 
residenziale convenzionata conforme al PGT e la riqualifi-
cazione delle aree pubbliche esistenti direttamente corre-
late al nuovo insediamento;

Considerato che il PII coinvolge un’area destinata a standard, 
attualmente allocata nel patrimonio indisponibile dell’ammini-
strazione comunale e di cui il Comune procederà all’alienazio-
ne, attraverso una procedura di competenza comunale, la cui 
efficacia è subordinata all’approvazione del PII; l’area a stan-
dard verrà comunque garantita ma localizzata diversamente; 

Appurato che il Programma Integrato di Intervento soddisfa la 
quantità di aree pubbliche previste dalla vigente normativa, in 
quanto lo standard indotto dalle nuove funzioni e quello venuto 
meno a servizio del PEEP sono soddisfatti con la cessione di aree 
per la realizzazione di spazi a verde e parcheggi pubblici e con 
una modesta quota da monetizzare;

Ritenuto, pertanto di partecipare al procedimento di appro-
vazione dell’Accordo di Programma per l’approvazione, ai sen-
si dell’art . 92 della l .r . 11 marzo 2005, n . 12, del PII di via Gilera/
Grandi, Edison, Belvedere, in quanto lo stesso è in variante al PGT 
e prevede la realizzazione un’opera di interesse statale;

Preso atto che i soggetti interessati al perfezionamento del PII 
sono Regione Lombardia e Comune di Arcore;

Ritenuto di individuare il perimetro del PII, comportante par-
ziale variante urbanistica, così come riportato nella planimetria 
(Tav .1a stralcio), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Vista la nota 18 giugno 2015, n . A1 .2015 .0053658, con la 
quale l’assessore regionale al Territorio, Urbanistica, Difesa del 
Suolo e Città Metropolitana è stato delegato allo svolgimento 
degli adempimenti di competenza del Presidente della Giunta 
regionale ed alla sottoscrizione degli atti conseguenti relativi 
all’Accordo di Programma ai sensi dell’art . 92 comma 4 della l .r . 
12/2005 avviato per la realizzazione della nuova Caserma per 
l’arma dei carabinieri in Comune di Arcore;

Dato atto che l’assessore regionale al Territorio, Urbanistica, Di-
fesa del Suolo e Città Metropolitana rappresenta la Regione ed 
è componente del Collegio di Vigilanza sull’esecuzione dell’Ac-
cordo stesso, ai sensi dell’art . 34 del citato d .lgs . 18 agosto 2000 
n . 267;

Visto il P .R .S . della X Legislatura che individua il risultato atteso 
280b «interventi di programmazione negoziata a valenza terri-
toriale, di rilevanza regionale (ADPQ Malpensa, ADP, PII, PRUSST, 
PRU)»;

Atteso che, ai sensi e per gli effetti dell’art . 6, comma 3, della l .r . 
14 marzo 2003, n . 2 la presente deliberazione verrà:

 − trasmessa in copia al Consiglio regionale;
 − pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia;

A votazione unanime, espressa nelle forme di legge;
DELIBERA

Per quanto indicato nelle premesse del presente provvedi-
mento, che qui si intendono integralmente riportate:

1 . di partecipare al procedimento di approvazione dell’Ac-
cordo di Programma per l’attuazione, ai sensi dell’art . 92 della 
l .r . 11 marzo 2005, n . 12, del Programma integrato di Intervento 
in Comune di Arcore, relativo agli ambiti siti nelle vie Belvedere, 
Edison, Gilera-Grandi;



Serie Ordinaria n. 5 - Venerdì 03 febbraio 2017

– 5 – Bollettino Ufficiale

2 . di individuare il perimetro del PII comportante parzia-
le variante urbanistica, così come riportato nella planimetria 
(Tav .1a stralcio), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3 . di dare atto, in relazione ai contenuti del d .p .g .r . n . 24377 
del 9 ottobre 2000 richiamati in premessa, che l’assessore regio-
nale al Territorio, Urbanistica, Difesa del Suolo e Città Metropoli-
tana rappresenta la Regione ed è componente del Collegio di 
Vigilanza sull’esecuzione dell’Accordo stesso, ai sensi dell’art . 34 
del d .lgs . 18 agosto 2000 n . 267 «Testo unico delle leggi sull’ordi-
namento degli Enti Locali»;

4 . ai sensi dell’art . 6 comma 3 della l .r . 14 marzo 2003 n . 2:

• di trasmettere copia della presente deliberazione al Consi-
glio Regionale;

• di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia;

5 . di dare atto che la presente deliberazione non comporta 
oneri per il bilancio regionale;

6 . di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istitu-
zionale – sezione amministrazione trasparente ai sensi dell’art . 
23 del d .lgs . 14 marzo 2013 n . 33 .

 Il segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 5 - Venerdì 03 febbraio 2017

– 6 –

stralcio

Luglio 2016

ALLEGATO


